Dansk Magisterforening

Formandens mundtlige beretning til Repræsentantskabet
10. november, 2004

Hvad har vi en fagforening til?

Det er et spørgsmål, der indgår som fast emne på alle DMs basiskurser for tillidsrepræsentanter. Med udgangspunkt heri er det så DMs formands opgave at lægge op til en diskussion med de nye tillidsrepræsentanter om, hvad der er formålet med at være med i en fagforening, og hvilke opgaver fagforeningen kan og skal udføre.

Det er samtidig et spørgsmål, som vi i DM har forsøgt at besvare i formålsparagraffen i vores nye vedtægter.

Og når jeg nævner det her, er det fordi man vel egentlig burde kunne forvente, at læsning af DMs årsberetning vil give alle nuværende og potentielle medlemmer et klokkeklart svar. Men sådan er det jo ikke. Årsberetninger opfatter vi vel nærmest som pligtstof, og bestemt ikke som hververedskaber. På samme måde er det nok med vedtægterne.

Og det på trods af, at der i den skriftlige beretning gemmer sig mange forhold, som har stor betydning for magistrenes arbejdsliv, kollektivt såvel som individuelt.

Den skriftlige beretning med dens faktuelle beskrivelse af DMs indsats på de forskellige ansættelsesområder er på dagsordenen efter frokost og vil her blive genstand for drøftelse og kommentering. 

Her i min mundtlige beretning vil jeg ikke gentage denne beskrivelse. Jeg vil forsøge at trække nogle linier og perspektiver, uddybe og vurdere enkelte områder.

For det er med en mundtlig beretning som med Magisterbladet: Vi kan ikke nævne problemstillinger og indsats på hele den mangfoldighed af ansættelsesområder, som magistre er beskæftiget med, medmindre det skal blive til ren perspektivløs opremsning. Men det er mig magtpåliggende at pointere, at den manglende kommentering af et område eller en gruppe ikke skal tages som udtryk for manglende prioritering eller manglende indsats.

Forhandlinger om ny overenskomst 2005

Helt aktuelt står forhandlingerne om en ny overenskomst som absolut topprioritet. I forhandlingerne med amter og kommuner er den vante procedure vendt på hovedet, så organisationerne forhandler specielle krav først. Alle DMs vigtige krav er kommet med i ACs forhandlingsaftale, og 3 af kravene er udliciteret til DM, dvs. vi forhandler dem, men på ACs vegne. 

De to af kravene -stillings- og tillægsstruktur for ikke-lægelige akademikere ved sygehusvæsenet og overførsel af CVU- overenskomsten til sygepleje- og radiografskolerne – støder næppe mod decideret ideologisk modstand fra modparten og er meget lidt omkostningskrævende. 

Krav om fast tillægsstruktur på de (amts)kommunale forvaltningsområder

Det tredje krav om en fast tillægsstruktur ved de kommunale og amtskommunale forvaltningsenheder er et gammelkendt krav, fremsat flere gange tidligere, om end i forskellig udformning. Oprindeligt hed det Tillæg til de Tillægsløse, hvilket fik en vittig person på vores egen side af bordet til at bemærke, at man også kunne stille krav om Udsigt til de Udsigtsløse. 

Og vi har da også måttet erkende, at det tidligere har knebet gevaldigt med opbakningen fra de øvrige AC-organisationer til dette krav. Derfor har det også været en forholdsvis let sag for modparten at afvise kravet, nærmest uden argumenter. Også ved overenskomstforhandlingerne 2002 var resultatet en nærmest hånlig afvisning. Det hjalp ikke synderligt, at det var IDA, der forhandlede det, vi den gang kaldte administrationstillægget.

Men kravet bliver mere og mere påtrængende, efterhånden som vi får flere og flere sager, hvor de amtskommunale arbejdsgivere afviser overhovedet at udbetale tillæg. Både vi og arbejdsgiverne bruger rigtig mange ressourcer på at føre disse tillægssager. Heldigvis lykkes det os ved en vedholdende og ihærdig indsats i mange tilfælde at skaffe rimelige tillæg til medlemmer. Men vi har i DM stadig ca. 400 medlemmer uden tillæg, på trods af at den manglende udbetaling af tillæg kun kan opfattes som i strid med de forudsætninger, som lå til grund, da AC som helhed tilsluttede sig aftalen om Ny Løn. 

Men i virkeligheden har vi vel en fælles interesse med arbejdsgiverne i at få gennemført en central, enkel, genkendelig fast tillægsstruktur, der samtidig giver plads til lokale variationer, hvor medarbejdernes individuelle kvalifikationer og funktioner tilgodeses. Udtalelser fra en repræsentant fra en amtslig arbejdsgiver sidste år, om ikke det var ved at være på tide at få tillægssagen klaret centralt, kan da kun tydes i den retning.

Derfor har DM også genfremsat kravet til OK 05 med fornyet styrke. Og vi har fået ACs opbakning til kravet, som vi prioriterer meget højt. Vi vil ikke lade os afvise med en begrundelse om, at ”det kan vi ikke lide”. Og skulle det ikke lykkes for DM at komme i reelle forhandlinger, vil vi kræve det forhandlet på AC-bordet med al den styrke, der ligger i det.

Første møde afholdt 4. november og nyt møde aftalt

Foreløbig har vi haft ét møde med vore modparter om kravene. Mødet var mere opløftende end tidligere, idet det blev aftalt, at DM sender Amtsrådsforeningen og KL en nærmere beskrivelse af kravene og udkast til en model til indfasning af en tillægsstruktur, som er modelleret efter rådighedstillægget, men ikke identisk hermed. Det gjorde tydeligvis indtryk på modparten, at det ikke var et specifikt DM-krav, men et AC-krav. Det må dog også stå klart for enhver, at ingen AC-organisation - og slet ikke AC-fællesskabet - kan leve med, at en stor gruppe akademikere i dagens Danmark spises af med simpel basisløn.

DMs orlovskrav

De fælles AC-forhandlinger med de kommunale arbejdsgivere er endnu ikke gået ind i en afgørende fase. Det er her DMs øvrige prioriterede krav forhandles, deriblandt kravet om bedre orlovsmuligheder. Jeg vurderer det som et af de mest logiske krav, der kan stilles i dag. Der går næppe en dag uden, at man læser om stressproblemer på danske arbejdspladser, ikke mindst de akademiske. Den grænseløse arbejdstid og fleksibilitet giver et arbejdsliv, der er som en karrusel, der kører hurtigere og hurtigere, hvor man kun står af for egen regning og risiko. Her kunne bedre muligheder for en orlovsperiode til efter-videreuddannelse eller andre formål, for eksempel rent familiemæssige, give en tiltrængt pause, før stress- eller udbrændthedsproblemer får ødelæggende konsekvenser. 

Samtidig kunne det give de ledige akademikere en mulighed for at få afprøvet deres kvalifikationer i et vikariat for de medarbejdere, der har taget orlov. Vores forslag, der vil betyde større mobilitet på det akademiske arbejdsmarked, ligger således helt i tråd med de meldinger, som statsministeren i flere omgange er kommet med, blandt andet i Nytårstalen ved sidste årsskifte. Vi har derfor en stærk forventning om, at AC i forhandlinger med både de kommunale og statslige arbejdsgivere vil kunne opnå væsentlige forbedringer for medlemmerne, og for DM vil det være et væsentligt element, når vi til foråret skal vurdere det samlede resultat.

Forhandlinger med staten efter jul, blandt andet på universitets- og forskningsområdet

Forhandlingerne med Finansministeriet går først i gang efter jul, men allerede nu foregår der sonderinger og laves beregninger, såkaldt papirløse drøftelser. DM er tilfreds med, at AC s forhandlingsudvalg har besluttet at videreføre den procedure, der blev igangsat ved OK02 i form af en særlig forhandlingsdelegation på forsknings- og universitetsområdet. De direkte berørte -forskerne og universitetslærerne - forhandler selv på et FHO-mandat og med DMs formand som forhandlingsleder. 

Teknikere i Personalestyrelse og i AC er allerede godt i gang med at beregne, hvad en færdiggørelse af Ph.d.- projektet, som er det højst prioriterede krav, vil koste. Af øvrige krav på universitetsområdet er en væsentlig forbedring af lektorernes løn og en mulighed for at lave lokale arbejdstidsaftaler de højest prioriterede. Vi forventer at støde på stor ideologisk modstand på begge områder, men vi har fået yderligere ammunition til vores argumentation siden sidste forhandlingsrunde. 

Vi har sammen med Personalestyrelsen gennemført en meget omfattende kvalitativ og kvantitativ undersøgelse af, hvordan Ny Løn fungerer på universiteter og forskningsinstitutioner. Og selv om vi ikke kan blive enige med Personalestyrelsen om fælles konklusioner, viser undersøgelsen uden for enhver tvivl, at lønsystemet som helhed ikke fungerer godt på området, og på institutioner, hvor der er knappe økonomiske ressourcer - og det er jo de fleste - fungerer det slet, slet ikke. Samtidig har en ny undersøgelse, som er beskrevet i Økonomisk Ugebrev, afsløret, at hver anden forsker overvejer at søge væk på grund af den ringe løn og manglende karrieremuligheder. Universitetsrektorerne erkender, at det er et alvorligt problem, der i de kommende år kan komme til at ramme de danske universiteter og forskningsinstitutioner særdeles hårdt.

Overenskomstforhandlinger, ansættelsesvilkår og beskæftigelse på det private område

På det private område er DM løbende involveret i overenskomstforhandlinger, og der gøres en stor indsats for øget overenskomstdækning. 
Fornyelse af overenskomsten mellem TDC og AC-organisationerne fortjener særlig opmærksomhed. Overenskomsten er 3-årig, og der er aftalt en lønreguleringsramme for første år i overenskomstperioden på mindst 3,5 %. Resultatet er ganske pænt set i relation til, hvad der er opnået på andre områder af arbejdsmarkedet.

Derudover fik AC-organisationerne indbetaling af arbejdsgivers pensionsbidrag i hele barselsperioden, forbedrede tryghedsbestemmelser for ældre medarbejdere og bedre tillidsrepræsentantbeskyttelse.

Det element i resultatet, der skabte mest opmærksomhed i pressen, var forbedrede vilkår i forbindelse med barns sygdom. AC-organisationerne havde stillet krav om fri med løn 2 dage i forbindelse med barns sygdom. I stedet blev retten udvidet til frihed med løn i rimeligt omfang i denne forbindelse - i princippet uden øvre grænse for antallet af dage.

Også overenskomstforhandlingerne i Danmarks Radio vakte opmærksomhed. Dog af en lidt anden grund, idet de i denne omgang fik et noget kompliceret forløb. Journalisterne havde afsluttet deres overenskomst, før DM og de øvrige grupper i DR afsluttede deres forhandlinger. DR stod derfor stejlt på, at man ikke ville indgå en aftale, der gik videre end journalisternes resultat på 1.5 %. Den afvisende holdning blev mødt af et meget tæt samarbejde mellem organisationerne, blandt andet med afgivelse af konfliktvarsel. De endelige forhandlinger blev ført i Forligsinstitutionen, hvor der blev opnået et resultat, der svarer til 2.5 %. Resultatet blev efterfølgende godkendt af alle organisationerne, herunder DM, og det viste endnu en gang, at det betaler sig for arbejdstagersiden at stå fast og stå sammen.

Det private arbejdsmarked er kendetegnet ved meget forskellige ansættelsesvilkår fra virksomhed til virksomhed, og en sammenligning af vilkår fra den ene virksomhed til den anden kan give vore medlemmer - og ikke mindst TR og kontaktpersoner - på arbejdspladser med mindre gode vilkår gode redskaber i hånden til at forhandle bedre løn- og ansættelsesvilkår på plads. Man kan så diskutere, om man især skal fokusere på de dårlige vilkår - så at sige hænge de virksomheder ud, hvor ansættelsesvilkårene lader meget tilbage at ønske – eller man skal fremhæve dem, der gør det godt.


Det sidste har vi gjort i forbindelse med kåringen af

Årets bedste private magisterarbejdsplads 2004 – en kåring, der fandt sted ved en ceremoni i Eksperimentariet den 5. november. DM overrakte diplomer og blomster til repræsentanter for de tre virksomheder, som de privatansatte magistre havde bedømt som de bedste. Beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen medvirkede ved arrangementet, hvor vinderen, den ingeniørtunge virksomhed Grundfos, fik overrakt et smukt kunstværk som udtryk for, at virksomheden var udvalgt som den bedste magisterarbejdsplads år 2004.

Dansk Magisterforening igangsatte projekt Kåring af Årets Bedste Private Magisterarbejdsplads primært af to grunde:

For det første for at fejre, at cand.mag.er og cand.scient.er nu har en fast og sikker plads på en lang række af de store danske kendte virksomheder i en stribe brancher. 

 

For det andet for at påskønne de arbejdspladser, som vores medlemmer synes er særligt gode at arbejde på.

Undersøgelsen er ikke en af de sædvanlige imageundersøgelser. Det er de ansatte magistre selv, der har kåret vinderen. Alle privatansatte magistre på arbejdspladser med 10 eller flere magistre har haft mulighed for at deltage i undersøgelsen og svare på 28 spørgsmål om, hvordan de vurderer deres arbejdsplads i forhold til

1. Stemning/miljø

2. løn- og ansættelsesvilkår

3. udviklingsmuligheder

4. hensyn til privatliv og fritid

5. arbejdsbetingelser

6. tryghed i ansættelsen

Resultaterne af undersøgelsen viser, at næsten alle arbejdspladserne er gode til noget. Men ingen arbejdspladser er gode til det hele. Ikke engang vinderen.

Grundfos topper som den eneste listen på to parametre: nemlig med hensyn til udviklingsmuligheder og til at skabe gode arbejdsbetingelser. 

Men på andre felter er der dog stadig noget at arbejde med - også for Grundfos. Undersøgelsen afslører, at der er rigtig god plads til forbedringer, når det gælder det familievenlige og løn- og ansættelsesvilkår i øvrigt. Så selv om Grundfos nu har vundet prisen som bedste private magisterarbejdsplads i året 2004, er der stadig rigeligt at gøre for en DM-tillidsrepræsentant - også der.

Listen over de ti bedste private magisterarbejdspladser dokumenterer, at humanister og naturvidenskabeligt uddannede gør sig gældende både indenfor klassisk maskinindustri, it-branchen, den kemiske industri, lægemiddelområdet og de humanitære organisationer. 

I DM ved vi, at det er en udvikling, der har været på vej i de sidste 20-25 år. At lige siden gymnasierne og universiteterne, museerne og arkiverne lukkede af for nye medarbejdere fra slutningen af halvfjerdserne, har magistrene været utroligt gode til at finde nye ansættelsesområder inden for såvel offentlig administration som det private erhvervsliv. Alligevel må vi magistre i offentligheden slås med det image, at foreningen udelukkende består af forskere og undervisere inden for humaniora. Hvis vi går langt nok tilbage i forrige århundrede må vi da også nok erkende, at den typiske magister var milevidt fra erhvervslivet, og at erhvervslivet var milevidt fra dem. 

Men sådan er det jo ikke mere. Nu har magistrene for alvor gjort deres indtog i det private erhvervsliv, og erhvervslivet har fået øjnene op for den udvikling og vækst, magistre kan tilføre virksomhederne. 

Et hovedformål med indstiftelsen af den nye pris var derfor at udbrede det gode budskab, så endnu flere virksomheder får øjnene op for de muligheder, der ligger i at ansætte en magister.
DM og Akademikerkampagnen

Kåringen af årets bedste private magisterarbejdsplads er samtidig et af DMs bidrag til den akademikerkampagne, som AC og Beskæftigelsesministeren har iværksat.

AC-organisationerne har i fællesskab meget effektivt formået at sætte den stadigt stigende ledighed blandt dimittender, som vi har set siden begyndelsen af 2002, højt på den nationale dagsorden, og Akademikerkampagnen kan ses som et resultat heraf.

Kampagnens formål: at sætte fokus på den vækst, som højtuddannedes kvalifikationer og kompetencer skaber i de virksomheder, hvor de bliver ansat, ligger godt i tråd med de initiativer, DM, MA og MJS hver især og i fællesskab har iværksat gennem de sidste mange år, og DM har derfor også bidraget aktivt til kampagnen, der består af en række forskellige initiativer.

Uheldigvis har et af de initiativer, som stammer fra forårets regeringsudspil ”Viden er vejen til Vækst”, nemlig flere jobtræningspladser, nu kaldet job med løntilskud, fået uforholdsmæssig stor profilering i pressedækningen. DM er stærkt kritisk overfor især statslige jobtræningspladser – uanset hvilken iklædning disse får - for erfaringsmæssigt ved vi, at de ikke fører til ordinær beskæftigelse. Og vi står ikke alene med den viden: for et par år siden udgav Økonomisk Råd en rapport, der viste, at offentlig jobtræning faktisk gør ondt værre.

De økonomiske vismænd kunne dokumentere, at offentlig jobtræning forlængede den lediges ledighedsperiode med mellem 28 og 43 procent, hvilket meget logisk fik

Vismændene til at råde regeringen til at skrotte al offentlig jobtræning. Alligevel indgår der et sådant redskab i akademikerkampagnen, nu som projekt springbræt, men det er DMs vurdering, at der stadig intet reelt belæg er for, at det har nogen positiv effekt.

For den helt gode nyhed om magisterbeskæftigelsen, som desværre ikke har fået den opmærksomhed, den fortjener, er jo, at der i løbet af det sidste år er skabt næsten 2000 nye magisterjob, helt nøjagtigt 1932. Det er en stigning i forhold til året før på 35 %, og i løbet af bare de sidste fem år er der skabt 7000 flere magisterjob, især i private virksomheder. Og det er ikke løntilskudsordninger, der har skabt disse mange nye jobs. 

Akademikerkampagnen har fokuseret på dimittendledigheden, og det ser ud til at have givet god effekt. I hvert fald er ledigheden for denne gruppe nu faldet for tredje måned i træk. For at bruge en slidt kliche, så ser kurven endelig ud til at knække. Derfor bør der nu sættes mere målrettet ind med initiativer, der kan hjælpe andre grupper af ledige akademikere. Ikke mindst på baggrund af tal, der tyder på, at langtidsledigheden er stigende. De meldinger i den retning, som er kommet fra ACs formand og Beskæftigelsesministeren efter møde i sidste uge må derfor hilses velkommen. 
Blandt øvrige DM-bidrag til akademikerkampagnen skal her nævnes 2 projekter:

For det første

Ny kollega – en magister for fremtiden, som lanceres i denne måned.

Grundtanken er at gøre det nemmere for potentielle ”magisterambassadører” at fremme andre magistres chance på arbejdsmarkedet.

Magistre ansat i virksomheden i forvejen véd eller fornemmer måske, hvornår personalechefen er mest lydhør overfor et budskab om magistrenes kompetencer og et kvalificeret bud på, hvordan den konkrete opgave kan løses af en magistertype med en specifik profil.

Som hjælp hertil har DM produceret en række profilark, som magistre på arbejdspladsen kan benytte sig af, når de vil tippe personalechefen om andre magistres kompetencer. Profilarkene sætter ord og billede på, hvilke jobfunktioner og konkrete opgaver, som forskellige magistertyper varetager, og hvordan arbejdsgiveren nemt og konkret kan komme videre og finde frem til den ønskede magisterarbejdskraft.

Det andet bidrag til kampagnen, som her skal nævnes, er en storstilet Arbejdsmarkeds- og beskæftigelseskonference, som DM afholder i marts næste år. Konferencen har vi kaldt

 Magistre uden grænser.

Den skal som de øvrige initiativer bygge bro mellem magistre og det private erhvervsliv ved at fokusere på følgende spørgsmål:

· Hvor bevæger arbejdsmarkedet sig hen? 

· Hvad har virksomhederne behov for? 

· Hvor og hvordan passer universitetsuddannedes/magistres kompetencer ind? 

· Hvordan får vi skabt mere vækst i dansk erhvervsliv? 

· Kan en magister gøre en forskel? 

Det er lykkedes at få sammensat et panel af særdeles medievante erhvervsfolk, arbejdsmarkedsforskere og magistre, der selv er gået hen og blevet ”erhvervsspidser”. Det er en konference, som vi venter os meget af, og som vi forventer vil understøtte den glædelige udvikling, der allerede er i gang.

Finanslovsudspillet for 2005

I DM imødeser vi altid en finanslov med både håb og bekymring, i hvert fald når det gælder de to hovedområder: arbejdsmarkedslovgivning, beskæftigelse og uddannelse. Der har gennem mere end 10 år - helt uanset regeringens farve og sammensætning - været en konstant tendens til at skære i uddannelse og forskning og til at finde nye måder at stramme vilkårene for arbejdsløse og skære i dagpengene. 

I 2004 var det forsøget på at begrænse dagpengeudbetalinger for højtuddannede, der gav anledning til intens debat og mediedækning – en debat, der førte til, at regeringen opgav sit forehavende. I udspillet til finanslov 2005 har regeringen dog klogelig undladt et lignende initiativ.

På uddannelsesområdet er der hvert år blevet skåret i uddannelsestaksametrene – nedskæringer forklædt som effektiviseringer. Også forskningen, især den frie forskning og grundforskningen, har gennem det sidste halvandet årti været stærkt nødlidende – det på trods af fælles europæiske ønsker om en målsætning på 3 % af BNP til forskning, heraf 1 % fra de offentlige kasser. Den såkaldte Barcelonamålsætning. Vi har i DM – og i AC generelt – gentagne gange måttet erkende, at der er meget langt til Barcelona, og at det for nærværende ser ganske svært ud at komme meget længere end til Tønder. Men efterhånden som det kor af organisationer, institutioner og virksomheder, der i fællesskab istemmer kravet om flere midler til forskning, vokser i styrke, ser der ud til at være en vis basis for håb for forskningen. 

Regeringen proklamerede imidlertid allerede ved lanceringen af dette års finanslovsudspil, at dette var en ”Forskningens Finanslov”. En nærmere gennemgang af tallene viste dog med al tydelighed, at denne påstand var rent blændværk. Der var højst tale om, at nedskæringerne blev sat i bero. De nye Ph.d. stillinger bød også DM velkommen, men regeringen var kun villig til at levere en tredjedel af finansieringen. 

På trods af at, der således ikke var reelt økonomisk belæg for regeringens udbasunering af et stort tilskud til forskningen, stod DM i første omgang ret alene i medierne med sin kritik og påvisning af dette blændværk. Det var derfor også forholdsvis let for Videnskabsministeren at rette sit skyts specifikt mod DM og undgå en nærmere redegørelse for tallene. Således mente Helge Sander i en aviskommentar, at det da var mærkeligt, at så vidende en person som DMs formand ikke kunne læse tal. Partifællen Rikke Hvilshøj mente i en lignende kommentar, at DMs formand var ude i et mærkeligt ærinde, når hun kunne finde på at kritisere finanslovsudspillet.

Siden er kritikken dog blevet fulgt op af stort set alle de øvrige organisationer og råd, som har en direkte interesse i forskningen, og der er da også siden kommet et forlig om udmøntning af reserverne, som DM hilser velkommen. Samtidig forlyder det, at regeringen er på vej med flere midler til forskningen. Så måske når vi alligevel til Barcelona en dag.

Men DMs kritik af finanslovsudspillet går dog især på de beskårne taksametre. Uddannelserne på både de mellemlange videregående uddannelser på CVUerne og de lange videregående uddannelser på universiteterne er stærkt nødlidende. Og det er ganske simpelt ikke muligt at opretholde en forsvarlig kvalitet med de nuværende taksametre. DM har derfor besluttet, at vi i den kommende tid vil sætte særlig fokus på behovet for at forbedre rammerne for en styrkelse af uddannelsernes kvalitet, blandt andet gennem en justering af taksametersystemet. Allerhelst så vi et helt nyt bevillingssystem, for det har en række uheldige konsekvenser. Men vi må erkende, at der pt. ingen gehør er i bredere politiske kredse for, at man nedlægger taxametersystemet. Derfor vil vi foreslå en kvalificering af systemet hen imod et flerstrenget system, der ikke alene ser på antallet af stå´er - altså beståede eksaminer - men også fastsætter normer for antallet af fastansatte forskere. For en af de konsekvenser af taksametersystemet, som der ikke har været megen debat om, er

nedskæringernes konsekvenser for forskningsfagligheden på bl.a. de små sprog, som for eksempel de slaviske. De er nærmest på vej til at blive udraderet, eller i hvert fald stærkt udtyndet, på de danske universiteter på trods af de åbenlyst skadelige konsekvenser for det danske samfund af at nedlægge de forskningsmiljøer, der beskæftiger sig med østeuropæiske sprog, samfund og kulturstudier. Og det er jo ingen hemmelighed, at det er ulige meget lettere at rive forskningsmiljøer ned, end det er at opbygge dem igen.

Internationalt samarbejde

Det danske taksametersystem med dets afhængighed af aktuelle og svingende søgningsmønstre blandt de unge og dets entydige sammenhæng mellem beståede eksaminer og økonomiske ressourcer er unikt i international sammenhæng. Men underfinansiering af uddannelserne er et fælles problem for det store flertal af europæiske universiteter. Den løsning, som de fleste lande tyr til, er indførelse af studentergebyrer, og det er også en løsning, der har fortalere her i landet. I den forbindelse kan man mærkeligt nok jævnligt se disse fortalere for studenterbetaling henvise til positive erfaringer fra udlandet, ofte Australien.
DM har et meget tæt samarbejde med den australsk universitetslærerorganisation, og her kan man ikke genkende de positive erfaringer. Tværtimod opfordrer de DM til at stå fast på modstanden. For i takt med øget deltagerbetaling er de offentlige bevillinger faldet, og studentergebyrer giver heller ikke nogen løsning på problemer med at opretholde en høj kvalitet. Tværtimod kan der ses eksempler på faldende kvalitet, fordi studerende nu i højere grad er kunder, der betaler sig fra en eksamen.

Vores samarbejde med vore angelsaksiske søsterorganisationer om uddannelses- og forskningspolitik er et godt eksempel på nødvendigheden og nytten af DMs internationale engagement. Det er nemlig vores eneste mulighed for at matche det samarbejde, der er på arbejdsgiverside, og det giver os bedre argumenter i vores kamp for at fastholde et uddannelsessystem, som ikke er totalt kommercialiseret.

Kampen for at fastholde vores uddannelsessystem som et offentligt gode med gratis uddannelser til det højeste niveau for alle er blandt DMs højest prioriterede indsatsområder, og vores internationale engagement er et vigtigt redskab i den forbindelse.

Men det internationale samarbejde går videre end det. DMs nye vedtægter foreskriver således, at DM skal engagere og markere sig politisk nationalt og internationalt på alle de områder, som vi har defineret som vores kerneområder.

Og det lille ord internationalt skal tages for pålydende. Det er ikke med bare for, at DM skal lyde moderne. Magistres beskæftigelsesmuligheder og forholdene på arbejdspladserne bestemmes i stigende grad af internationale forhold. Arbejdsgiverne taler sammen på tværs af landegrænserne og flytter gerne hen, hvor lønkrav og krav til arbejdsmiljø lægger dem færrest hindringer i vejen. Derfor er det tvingende nødvendigt, at arbejdstagerne også taler sammen på tværs af grænserne, og at de faglige organisationer står sammen om at sikre hinandens medlemmer ordentlige ansættelsesvilkår. Det er på den baggrund, at DM i disse år jævnligt indgår nye aftaler om gæstemedlemskabsaftaler med udenlandske søsterorganisationer om gensidig interessevaretagelse for vore medlemmer.

Men DMs vedtægter kræver mere end gensidige aftaler. De kræver, at vi engagerer og markerer os internationalt. Og der bliver - desværre - stadig hyppigere anledning til at gøre det. Fagforeninger bliver forbudt, og akademikere forfulgt rundt om i verden. Kollektive overenskomster bliver undermineret, og løn- og ansættelsesforhold forringes. I 2004 har der været flere lejligheder, hvor DM har støttet udenlandske kollegers kamp. Vi har gjort det af solidaritet og af egeninteresse. I erkendelse af, at tabes kampen for den kollektive interessevaretagelse først for alvor i et af vore nabolande, bliver den endnu sværere at vinde her i landet. Her, hvor globalisering, outsourcing, udflagning af arbejdspladser er på vej til at blive en af de største udfordringer for de faglige organisationer på alle DMs interesseområder, offentlig forvaltning, uddannelse og private virksomheder.

En sådan kamp om en kollektiv overenskomst udkæmpes nu på tredje måned i England. I foråret 2004 gennemførte de britiske universitetsansattes fagforening, AUT, en af DMs søsterorganisationer, en strejke for at få en ny landsdækkende kollektiv overenskomst. Arbejdsgiverne ønskede at gå i retning af lokale og individuelle kontrakter med resultatløn samt en lønskala, der ville reducere livslønnen mærkbart. Strejken gav resultat, og den nationale overenskomst blev underskrevet i marts, og som et biprodukt fik fagforeningen en ny stor tilstrømning af medlemmer. Men det internationalt anerkendte Nottingham University er nu i gang med at bryde aftalen, idet de ensidigt har indført individuel resultatløn og en lønskala med stærkt forringede løn- og pensionsforhold. Og de nægter at forhandle med fagforeningen. Derfor opfordrede de engelske universitetslærere til international akademisk fordømmelse og boycott af universitetet. DM gav opfordringen videre med anbefaling til vore medlemmer. For det er entydigt i DM-medlemmers interesse, at angreb på kollektive overenskomster - hvor end de måtte blive sat ind - resolut afvises. 

Jeg har her nævnt blot nogle få af de områder, hvor DM siden november sidste år har valgt at sætte ressourcer ind på kollektiv interessevaretagelse, helt i overensstemmelse med vedtægternes formålsparagraf. Hermed skulle jeg også have givet svar på det indledende spørgsmål hvad har vi en fagforening til?

Alligevel ved jeg af erfaring, at det ikke fanger opmærksomheden blandt det store flertal af magistrene eller giver dem tilstrækkelig begrundelse for at betale fagforeningskontingent. Men så kunne jeg jo nævne det særlige beredskab, vi har oprettet til at hjælpe medlemmerne i forbindelse med kommunalreformen, eller nævne ligelønsundersøgelsen, der påviser stadig større forskel på mænds og kvinders løn efter indførelse af det nye lønsystem. Jeg kunne også nævne de mange nye faglige og netværk, eller fyraftensmøder, efter- og videreuddannelseskurser i DME, eller de nye tilbud i job- og kompetence, for der er vitterlig en meget stor del af vores medlemmer, der benytter sig af disse forskellige tilbud. 

Men det er stadig ikke det, der overbeviser medlemmer og potentielle medlemmer om nytten af at være med i en fagforening.
Nej, det der får medlemmerne til at sige, at DM er en god fagforening er eksempler på individuel interessevaretagelse, det stædige forsvar for de medlemmer, der er kommet i knibe på arbejdspladsen. Når man i pressen kan læse

· at DM efter en langvarig indsats på tre måneder får en miljødirektør genansat

· eller når DM presser en faglig organisation til at genansætte en tillidsrepræsentant og samtidig gennemtvinge en yderligere sikring mod fremtidige fyringer, 

· eller fastholder et offentligt udskældt medlems krav på retssikkerhed og til at blive behandlet i overensstemmelse med forvaltningsloven

så giver det genlyd blandt medlemmer og potentielle medlemmer. Så synes de, de har fået svar på, hvad man har en fagforening til. At fagforeningen er en ven i nøden. 

Alligevel kan der være behov for at uddybe omstændighederne og DMs holdning omkring den danske sprogofficer, som under stor opmærksomhed blev hjemsendt fra sin tjeneste i Camp Eden. 

DM forsvarer naturligvis de ansættelsesmæssige rettigheder, og vi fastholder naturligvis, at ingen er skyldig, før undersøgelserne er færdig.

Men når jeg alligevel har behov for at komme nærmere ind på sagen her, er det fordi jeg har fået både ros og ris for vores offentlige forsvar af medlemmet. Og i Magisterbladet har alle kunnet læse, at et medlem har meldt sig ud på baggrund af sagen. Det beklager jeg, og jeg opfordrer vedkommende og andre, som måtte have taget samme konsekvens af sagen, til at vende tilbage til foreningen. For jeg vil understrege, at DM selvfølgelig tager afstand fra tortur. Det har vi vist gennem vort mangeårige medlemskab af Amnesty International, og vi har stor anerkendelse for det arbejde, der udføres, blandt andet af DMs medlemmer på Rehabilitetscenter for Torturofre. Og på linie med andre akademiske organisationer, som læger og andet sundhedspersonale, finder DM det dybt tragisk hvis medlemmer bliver bragt i en situation, hvor spørgsmål om tortur overhovedet er blevet aktuelt.

Derfor finder vi også, at det er altafgørende, at der i sagen om dansk tortur eller medvirken til tortur placeres det nødvendige ansvar – i top såvel som i bund, og at de skyldige bliver retsforfulgt. Det gælder også magistre.

At DM så konsekvent forsvarer vor medlems ansættelsesrettigheder har enkelte kritiseret, men de fleste været helt enige. Til gengæld har jeg også fået tilkendegivelser om, at vi på dette Repræsentantskabsmøde vedtager en resolution. Men det har ikke kunnet nås. Men jeg vil foreslå, at der i forårets møde indgår en udtalelse, der fjerner enhver tvivl om DMs modstand mod tortur af enhver art.

I DMs politiske organer er der enighed, om at vi skal gå langt i forsvaret for medlemmernes individuelle interesser. Men det er vigtigt at understrege, at det kun kan lade sig gøre, hvis vi har et stærkt kollektivt fundament. Så kan vi handle i overensstemmelse med formålsparagraffen i de nye vedtægter:

”DM er en fagforening, der har til formål at varetage medlemmernes kollektive og individuelle interesser.”

Og så har vi også svaret på spørgsmålet: hvad har vi en fagforening til?

Ingrid Stage

Formand for DM

10. november 2004

 

PAGE  
11

